370

394 Disp. II. De Contritione seu Pœnitentia interior.

menti imminutivam, & insuper temerariam ac erroncam; ut refert Isambertus disp. 4. de Pœnit. n. 6. teste Georgio De Rhodes To. 2. Tract. 11. de Sacram. Pœnit. disp. 2. q. 3. sect. 2. §. 1.

Sed censurandi munere auctoritati sedis Apostolicæ ob ejus reverentiam derelicto.

38.

Hac justificat cum
Sacramento
Pœnitentia.

Probatur
ex Tridentino.

Cuius verba ponde-
rantur.

39.
Probatur
II. ratione
Theologicâ
Multiplici.

Dico I. Ad justificationem cum Sacramento pœnitentiae non requiritur perfecta contritio, sed sufficit imperfecta, sive attrito etiam cognita. Conclusio est communis Theologorum, præsertim post Tridentinum de qua ob recentius exortas in Belgio controversias fusiorem in Tract. de Cratia 2. Editionis questionem institui, ad quam remitto lectorum, relictis hinc antecedenter de codem argumento scriptis.

Probatur ex Tridentino. 14. c. 4. ubi de attritione dicit: *Quamvis sine Sacramento Pœnitentia per se ad justificationem perdicere peccatorem nequeat; tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentia impetrans disponit. Ubi Concilium loquitur de dispositione proxima: nam etiam extra Sacramentum est remota dispositio, & tamen ponitur discrimen inter ipsam intrâ & extra Sacramentum, & illa dispositionis ratio, quæ ei in Sacramento adscribitur, extra Sacramentum negatur. Deinde statuitur discrimen inter attritionem & contritionem, quod hæc possit per se & proximè disponere ad justificationem sine Sacramento realiter suscepito; attritio autem solum disponit in Sacramento, utique per se & proximè, ac sine perfecta contritione. Atque hinc infert Concilium, quod Hæretici falso calumniaverunt Catholicos Scriptores, quasi tradiderint Sacramentum Pœnitentia absque bono motu suscipientium gratiam conferre: quod numquam Ecclesia Dei docuit nec ferit. Nimirum, quia gratia non confertur sine motu saltem attritionis, quem suprà docuerat esse bonum & salutarem.*

Probatur II. quia alioquin nulla remaneret Sacerdotibus potestas clavum ad remittenda peccata quoad culpam; utpote quæ per contritionem antecedenter essent remissa, adeoque numquam remitterentur per potestatem calvum. Nec obstat, quod etiam absolutio cadat super peccata semel remissa: nam saltem debet ex se vim habere ea remittendi, et si adhuc essent: quænam enim foret alioquin remittendi vis?

Deinde alias deberet confitens necessario confidere, se esse in statu gratiae, antequam recipiat absolutionem, sicut hoc est necessarium, dum suscipit Sacra menta vivorum. Nec aliam haberet viam Sacramentum hoc ad conferendam primam gratiam, quam Sacra menta vivorum. Insuper deberet poenitens credere semper se habuisse finem, antequam adhibuerit medium, id est, se habuisse peccatorum remissionem, antequam receperit Sacramentum Pœnitentiae, quod tamen ad remissionem ipsam est institutum. Ipsa denique judex existimare de-

beret, reum semper prius esse liberatum à crimen, à quo tamē debet cum liberare, seu de cuius remissione debet proferre sententiam,

Confirmatur Conclusio: quia alioquin Christus non instituisset novum & facilius peccati remedium, sed solum addeceret novum onus confitendi peccata, permanente eadem necessitate contritionis, quæ antea erat: quod est plane alienum à mente fiduciarum & suavitate ac utilitate legis Evangelicæ. Præterea hæc de causa fides omnia adeo solliciti fuerūt pro remedio absolutionis in mortis articulo, infirmis, etiam sensu destitutis vi morbi, impendendo, ne defectu illius contingat animam perire: quod plane non subficeret in carente copia Confessoris, qui, si contritio requireretur, per eam utique salvaretur, sine eam nihilominus dammandus, quantumvis absolutionem accepisset.

Cum autem Concilium dogmaticè loquens, dicat simpliciter & indespicere, attritionem in Sacramento disponere ad gratiam, & non addat, quæ existimetur contritio: aperte contra Solum & quosdam alios sequitur, attritionem, etiam cognitam ut unum, sufficere cum Sacramento ad remissionem peccatorum. Quod inde confirmatur: quia existimatio falsa hominis est omnino impertinens ad aliquid faciendum medium justificationis aut partem Sacramenti, quod à parte rei non est tale. Deinde alioquin confitens deberet ante absolutionem esse in statu gratiae, aut saltem hoc existimare, sicut ante sumptionem Eucharistie aut Ordinis. Denique (ut plura alia omissa) cum hoc Sacramentum sit institutum instar medi ad remissionem peccatorum, deberet quis semper existimare, se ante medii adhibitionem obtinuisse effectum; cumque semper esse positum ante usum potestatis à Christo concessæ ad illum ponendum: ut mox dictum est in probatione Conclusionis, quam Sensus nobiscum tenet.

Hinc potest peccator absolutionem petere, sciens se tantum attritum, vel Confessarius illam dare: quia hæc Sententia modicæ videtur practicè satis secura, ut proinde Sacramentum non exponatur morali periculo invaliditatis, aut carendi suo effectu. Quamvis Doctores recte monant, tam peccatorem, quam confessarium debere conari ad excitandam contritionem, præsertim in extremis, ut quam fieri potest fecurissime & fructuosissime provideatur Sacramento & saluti.

Objicitur I. Tridentinum. 14. tantum vult ostendere contra Hæreticos, quod atque tritio non sit actus malus, sed bonus, & consequenter, quod falsa sit calumnia Hæreticorum impingentium Scholasticis quali doceant hoc Sacramentum causare gratiam sine ullo pio motu suscipientium. Quæqui-

dem calumnia esset falsa, quantumvis doctrina ista Scholasticorum non subsisteret: nam eti reuireretur perfecta contritio, e quidem falso esset, quod Scholastici docent non requiri pium motum; cum saltem requirant attritionem, quae (ut docet Tridentinum) est pius motus. Ad quod probandum etiam adjungit: *Hoc enim timore utiliter iunxit Ninivitam ad Jone prædicationem plenam terroribus penitentiam egerunt, & misericordiam à Domino impetravunt: & tamen iste timor tantum disponebat remota ipsos ad justitiam, utpote qui non habebant Sacramentum: Ergo non est mens Tridentini agere de dispositione proxima.*

Resp. primariò quidem intendere Tridentinum, quod timor non sit malus, simili ter nec mala sit penitentia ex eo concepta, sed bona. Idque sufficiebat ad retundendam calumniam Hæreticorum, quam impingunt Scholasticis, ut rectè in objecione ostenditur. Eadem tamen operà approbat Concilium istam Scholasticorum doctrinam, ut ex claris verbis patet: *Et quāvis sine Sacramento &c. Qum autem subdit: Hoc enim timore utiliter &c. non est probatio illius, quod immediatè præcesserat, sed primarii intenti, quod similiter in Conclusione capiō repetitur, scilicet timorem penitentia à Deo immisum non esse malum, neq; etiam penitentiam, quam ex illo concipimus.*

Instabis: Ergo Tridentinum etiam loquitur de attritione conceptâ ex timore penitentia temporalis. Dicit enim: *Hoc enim timore &c. talis namq; erat timor Ninivitarum, de exilio scilicet civitatis à Jona prædicto per verba: Ninive subvertetur.* Resp. in primis timorem Ninivitarum non fuisse mere temporalē; sed ex parte & ex fine spiritualē: nam Jonæ prædictio erat juxta Tridentinum plena terroribus; non uno, sed pluribus, utique terrore subversionis tamquam inchoatiæ secuturæ gehennæ. Deinde dicitur quidem, quod penitentiam egerint, & misericordiam impetraverint, non tamen dicuntur, quod impetravit remissionem, sed misericordiam, id est, moderationem à tali pena subversionis. Nam utiq; omnes illam impetrarunt, ut omnes ad unum usque penitentiam egerunt; & tamen vix est credibile, quod omnes omnino fuerint justificati. His adde, timorem Ninivitam fuisse timorem penitentia temporalis, quatenus à Deo irato infligendæ, ex quo oriebatur, ut ad misericordiam Dei odioso peccatum confugerent. Hic autem actus pro motivo habet Deum quā bonum nobis, qui etenim est motivum amoris concupiscentiæ, seu spei; quæ generaliter concupiscit Deum sibi (etii primariò in beatitudine) in omnibus, etiam naturalibus, saltem quatenus avertunt à fine ultimo (prout avertisset subversio Ninive; ut avertit illa Sodomæ) dummodo per fidem & condignè in Deum tendamus. Su-

pernaturalitas enim aquis potius ex parte principii & modi tendendi, quam terminatiⁱ obiecti est spectanda: cū alioquin in idem objectum etiam sub eodem motivo tendere possimus actu naturali & supernaturali.

Dices II. Tridentinum *Jeff. 6. cap. 6. agens 44.* de dispositione prærequisitâ ad suscep^{tio}nem Baptismi, videtur requiri penitentia ex procedentem ex dilectione Dei, dum *Jeff. 6. c. 6.* ait: *In spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore; illuminat tamquam omnis iustitia fontem diligere incipiunt: ac propterea mouentur adversus peccata per odium aliquod & detestationem, hoc est, per eam penitentiam, quam ante Baptismum agi oportet. Ergo similis penitentia prærequiritur in hoc Sacramento, quod similiter est Sacramentum mortuorum, nec imperfectiorem penitentiam, quam Baptismus admittit. Resp. Verba ista Tridentini præ se ferre quidem aliquam difficultatem, ne multiplex*

cessariò tamen esse concilianda cum doctrina præmissa, & adeò aperte ab ipso Tridentino Jeff. 14. cap. 4. traditâ. Itaq; dici potest Concilium quidem loqui de perfecta dilectione Dei, sed ly propterea non afficere seu determinare præcisè ultimum quod præcessit, sed indefinite respicere, vel hoc, vel aliquod aliud ex præcedentibus; quasi velit Concilium oportere agi penitentiam, quæ excitetur sive ex timore, sive ex spe, sive ex dilectione. Deinde posset Concilium intelligi de dilectione ut abstrahente à perfecta & imperfecta; nam prævio timore & fiduciâ divinæ propitiationis, nata est sequi dilectio seu affectus complacentiæ, quâ placeat nobis Deus tamquam fons omnis iustitiae, sive sit complacentia de Deo tamquam bono nobis, sive tamquam bono in se. Denique Respondent aliqui loqui Concilium determinat de dilectione imperfectâ. Et dum objicitur, quod penitentia inde orta non necessariò debeat præcedere Baptismum, cum possit procedere ex dilectione perfectâ, possent isti respondere hunc esse verborum Tridentini sensum, ut subintelligatur ly saltē, q.d. quam saltem ante Baptismum agi oportet; et si à fortiori sufficiat penitentia perfectior. Et hi consequenter cogentur admittere Tridentinum ibi non explicasse dispositionem adæquatam ad justificationem extra Sacramentum; ad quam utique requiritur dilectio seu contritio perfecta. Vide dicta disp. 5. de Dispos. requis. ad justificat q. 4. n. 47. & seqq.

Ex dictis colligi potest, quo sensu peccator ex attrito possit fieri contritus. Ne Quo sensu que enim hoc intelligendum est, quasi peccator fiat ex attritu attritionis possit fieri actus contritio tristis conatus propriè dictæ: cū enim hi actus sint tristis, planè diversi, non potest unus mutari in alterum. Unde dum *Scor. 4. dist. 14. q. 2. n. 15.* docet, actum attritionis invariantum fieri sus resertur contritionem, non loquitur de attritione ac rejicitur. & contritione, prout modò loquimur: sed actum

actum quatenus præcedit infusionem gratiæ, vocat attritionem; quatenus autem formatur gratiâ seu habitu charitatis, vocat contritionem.

*Secundus
similiter.*

Neque etiam intelligendum est, quasi peccator attritus infallibiliter vi absolutio- nis eliciat contritionem, hec enim absque ullo fundamento dicitur, & militat contra apertam experientiam; nec sufficit intentio Concilii Tridentini, ascribentis attritioni vim disponendi ad gratiam cum, seu in ipso Sacramento: nec ulla tenus locum habere posset in moribundo attrito sensibus detin- tuto.

*46.
Sensus legi-
timus pa-
titur.*

Iaque peccator ex attrito fit contritus per Sacramentum, quia hoc facit, ut attrito habeat vim contritionis, scilicet delendi cum Sacramento peccatum; atque ita fit contritus quoad effectum, qui est remissio peccatorum. Item fit contritus attenden- do nominis Etymologiam, quatenus sic per attritionem conteruntur peccata. De- nique fit contritus habitualiter, quia re- cipit habitum contritionis, qui est cha- ritas.

*47.
Attrito de-
bet esse
formalis.*

Dico II. Attrito, ut cum Sacra- men- to sufficiat, debet esse formalis seu expli- cita, efficax, integra de omnibus peccatis mortalibus non remissis, & supernaturalis. Prima pars patet ex Conciliis, quæ pro materia hujus Sacramenti assignant contritionem & dolorem: quod potest, adeo- que debet propriè intelligi, scilicet de do- lore formalis; & ab omnibus Doctribus & fidelibus ita est intellectum.

Efficax.

Secunda pars est etiam communis Do- citorum. Et patet ex Conciliis, quæ pro materia statuant efficacem peccati detesta- tionem, cum proposito non peccandi de cetero. Et specialiter de contritione im- perfectâ Tridentinum docet eam debere excludere voluntatem peccandi; quam uti- que non excludit displicentia inefficax, sed compatitur. Immo propositum non pec- candi de cetero alia de causâ nos. videatur adjici, quam ut efficacia doloris indicetur. Quævis pro securitate, ad expressum etiam propositum, debeat pœnitens adlabo- rare.

*48.
Integra de
omnibus
mortalibus.*

Tertia pars est similiter communis Do- citorum. Et patet ex dictis quæst. præ. nullum enim peccatum remittitur sine pœni- tentia, nec unum mortale sine altero. Unde et si aliqua ob justam causam, vel ex obli- vione non exprimerentur in confessione, deberet equidem internus dolor etiam ad illa, saltem implicitè, sese extendere.

*Et superna-
turalis,*

Quarta denique pars est etiam communis Doctorum. Et videtur indubitate: nam actus naturalis non est sufficiens dispositio ad gratiam, ut contra Pelagianos in materia de Gratia docetur, & post Milevitanum & Araucanum tradit Tridentinum *Jeff. 6. can. 3.* Idem Concilium agens de contritione im-

perfecta *Jeff. 14. r. 4.* docet eam esse donum Dei & impulsu Spiritus sancti. Nec ne- pugnat Scorus (quem Varii referunt in con- trarium) *supr. n. 14.* ut clavis ostendit Sib- liastes ibidem: solum enim excludit Scorus auxilium habituale, & sub communis influentia comprehendit etiam influxum au- xilii actualis; sine quo non posse concipi pœnitentiam fructuosa docet *dij. 10. 4.* *n. 3.* Et *1. d. 44. n. 4.* Et multis aliis locis adeo aperte Catholicam doctrinam tra- lit, ut nullus sane mentis de hoc dubitate.

Inter species autem attritionis, ille k- curius adhibentur, quas expressit Tridenti- num *jurâ*; videlicet illam quæ concipiatur ex consideratione turpitudinis peccati, vel quæ ex metu gehennæ & pœnarum, semper tamen cum spe venie. Per turpitudinem autem sive fœditudinem peccati intel- ligitur saltem illa, quam peccatum habet ex eo, quod revertat hominem à suo ultro fine, sive quæ aliquo modo oppositum virtuti spei. Plerique Doctores insuper intel- ligunt quævis aliam peccati turpitudi- nem, quæ desumitur ex oppositione aliqua contra Deum; ut quia est contra legem Dei, contra ejus reverentiam, contra ipsius jus, vel contra gratitudinem ipsi debitam &c. Immo Plurimi intelligent etiam illam peccati turpitudinem, quam habet ex op- positione ad virtutes morales insulsa Deum non respicientes, ut est justitia, tempera- tia. Quod tamen negant Alii, signanter *Sigis- tis*, hujusmodi virtutes morales insulsa non admittentes: qui saltem negare non possunt, quin oppositione sit probabili- um.

Attrito concepta ex gehennæ & pœ- rum metu debet etiam perire ad speciem Theologicam, quæ sicut Deum tamquam nobis bonum concupiscimus, maxime in beatitudine & vita futurâ, sic ejus indigne- tionem, præsertim ad alteram vitam ex- stantem, detestamus. Idem est, si pec- tor moveatur ad detestationem peccati, quatenus meretur pœnam damni, seu for- parationem à desiderabili facie Dei. Pra- trea quatenus per peccatum incurritur am- fio gratiæ, mæriteriorum &c. Idem cum pro- portione est de metu pœnarum purgatori, quæ incurritur per peccata venialia. Immo idem Plures (quibus favet Tridentinum expensum n. 43.) censent de pœnis huius vita temporalibus, consideratis tamen qua- tenus infliguntur à Deo vindice. Quod do- cet Suarez, *Lugo*, & iis relatis *Arrigo d. 11. 3.* & probabilissimum esse assertit Thomas Tamburinus *l. 1. de Pecc. c. 1. s. 4.*

Dices: Qui peccatum odit proper pœ- nam non plus odit peccatum, quam pœ- nam; immo in casu, quo alterutrum effet subiectum, & daretur optio, talis potius pa- eligeret peccatum: quod est inordinatum, pa-

Resp.

Ref. Conc. Assumptum pro I. parte, & ne-
gando pro II. in isto enim casu (qui est
plane metaphysicus) vi attritionis non eli-
geret quidem infernum ; tamen posset &
deberet etiam abstinere ab electione peccati.
Quare vel cessaret ab eligendo alter-
utro, vel deberet recurrere ad altius moti-
rum, scilicet charitatis Dei, & propter
illud pati potius infernum, quam pecca-
re. Evidem sufficit de facto in omni casu
dibili necessariod conjungi peccatum mortale
& meritum poenae infernalis, ut ex vi me-
tus ipsiusdem homo detestetur omne prorsus
peccatum mortale, nec possit cum efficaci
ejusmodi timore affectus ullius peccati
mortalis consistere : cum repugnet ex metu
penae absolute peccatum fugere, & simul
perpeccatum, ejusdem poenae meritorium,
incurrere periculum illius.

DICO III. Contritio, vel saltem attritio
precedenti Conclusione descripta, non so-
lum requiritur ad Sacramenti effectum, sed
etiam ad valorem. Ita plurimi Doctores
contra sarios, qui quidem censem illam re-
quiri, ut Sacramentum suscipiatur cum fru-
tu; adeoque peccare mortaliter, & conse-
quenter invalidè confiteri, qui voluntarie
adhibet attritionem illis conditionibus non
velitam: confessionem tamen fore validam
& sacramentalem, adeoque non repetenda,
quando penitens bona fide procedens, a par-
tei solūm haberet attritionem naturalem,
ut Nonnulli volunt, vel ineffacem, ut alii,
& novissime *versa*; vel non extantem se
ad omnia peccata commissa, v.g. non ad ob-
litia, utpote quia elicitor ex motivo parti-
culari; ut *Lugo* & plures alii. Etsi enim dol-
or, qui simul est sufficiens ad gratiam dis-
positio, possit & debeat simul esse pars ma-
terialis hujus Sacramenti; non appetat ta-
men, cur nequeat aliquis dolor, qui non
sufficit ad gratiam, sufficere, ut sit pars Sa-
cramenti, utpote satis constituens confes-
sionem in ratione accusationis dolorosæ.
Non debet autem mirum videri, quod *Tri-*
dentinum *eff. 14. c. 4.* talis doloris non me-
minet, eo quod ad institutum illius non
pertinet de alio dolore tractare, quam
qui ex obligatione est adhibendus, ut Sacra-
mentum recipiatur cum fructu.

Probatur nihilominus Conclusio ex ip-
so Tridentino *eff. 14.* ubi cum c. 3. docuisset
actus penitentis esse quasi materiam, &
partes Penitentiae, subdit: Contritio,
qua primum locum inter dictos actus penitentis
habet (adeoque est ad valorem necessaria) animi dolor, ac detestatio est de peccato com-
misso cum proposito non peccandi de cetero. Ubi
Concilium loqui de contritione disponente
ad gratiam, patet, aperte ex contextu.
Deinde contritionem ibi descriptam paulo
post dividit in perfectam & imperfectam,
& utramque docet disponere ad gratiam.
Immo c. 3. dixerat contritionem eatenus

Herinex Sum. Theol. Pars IV.

esse partem, quatenus requiritur ad remis-
sionem peccati. Quæ cuilibet non præ-
vento efficaciter ingerunt, *Tridentinum* non
suum dolorem agnoscer pro Sacramen-
to (cuius naturam plenissimè describit)
quam qui disponat ad justificationem: ad
illam autem requiritur dolor supernatura-
lis, efficax & integer; qualem præcedenti
Conclusione descripsimus. Vide etiam di-
cenda *quest. seq.* Et hæc quidem de dolore
ad confessionem peccatorum mortalium
requirito dicta sunt. Restat nunc dicendum,
qualis requiratur ad confessionem peccato-
rum venialium.

DICO IV. Etsi liborum sit peccata
venialia clavibus non subjecere; si tamen
subjiciantur, requiritur similiter dolor su-
pernaturalis, formalis & efficax, ac exten-
sus & effi-
dens se ad aliqua saltem venialia, quæ pœ-
nitens confitetur: adeò ut accedens absque
sufficieni dolore de aliquo saltem peccato
veniali, (si sola venialia confiteatur) pec-
cet mortaliter; utpote defraudans Sacra-
mentum suo effectu, immo valore. Proba-
tur conclusio: quia dolor naturalis non
disponit ad gratiam. De formali quoque
dolore loquitur aperte *Tridentinum* des-
cribens partes hujus Sacramenti; quod
proinde indubie exigit formalem dolorem
quoad mortalia, adeoque etiam quoad ve-
nialia. Denique inefficax dolor non ex-
cludit voluntatem peccandi. Alioquin pos-
set absolviri veniali præterito (de quo in-
efficaciter quis dolet) et si simul propone-
ret aut committeret novum simile. *Floren-*
tinum etiam & *Tridentinum* pro parte Sacra-
menti assignant contritionem; & quidem
Tridentinum talem, quæ disponat ad grati-
am. Estque hæc communis sententia Theo-
logorum.

Nec dissentit *Suarez*, qui *disp. 20. sect. 6.* Nec dissentit *Suarez*,
ex professo probat in Confessione veniali-
um requiri attritionem formalem, & *disp. 11.*
sect. 3. n. 14. afferit requiri attritionem super-
naturalis. Dum autem *disp. 12. sect. 2. n. 9.* (ex
quo loco ordinariè refertur in oppositum :
quod proinde tamquam probabile, & veluti
Suarium sequentes, tradunt *Thomas Tamburi-*
nus l. 1. de Paenit. c. 3. s. 1. Prepositus q. 2. de
Contritione dub. 7. n. 73. & quidam alii) ait:
Ut ergo homo suscipiens Sacramentum non ponat Mala citia.
obice huic effectui, scilicet remissioni veniali-
tus in oppo-
sita, satis est (opinor) quod accedit sine actu li-
complacentia peccati venialis, & cum voluntate ac
desiderio recipiendi Sacramentum ac effectum eius, tum.
loquitur manifestè de remissione veniali-
um, quatenus est effectus Sacramenti in
communi, seu abstrahendo à Sacramento
penitentiae. Unde n. 11. subdit: *Jam verò*
descendendum est ad particularia. Et de Bapti-
mo fine dubio est probabilis &c. Admittit ta-
men n. 12. quod præter venialia confessa
cum dolore qui est pars Sacramenti, remit-
tantur etiam alia de quibus homo non est

L 1 attritus,

at situs, maxime si sint oblitera & non voluntariè omissa, ratione videlicet effectuæ Sacramentorum explicatae n. 9. citato.

Dixi in conclusione, extendentem se ad aliquam saltem venialia: qui enim plura confitetur, & solum de aliquibus dolet, non peccat mortaliter, ut contra Nonnullos docet Suarez & plerique alii; eò quod Sacramentum non reddatur irritum, nec frustratur effectu.

Dices cum nosto Delgadillo, viro docto &

^{55.}
Allegantur
fundamenta
alterius sen-
tentiæ.

sancitoris vitæ (quæ viventem suspexi) & aliis existimantibus sufficere displicantiam & quidem (uti censet Delgadillo) virtualem contentam in desiderio Sacramenti ejusque effectus, citra actualēm peccati complacentiam: Tridentinum sess. 14. loquitur de Confessione mortalium, præscribens modum reconciliandi peccatores post Baptismum lapsos, uti sonat contextus: de venialium autem Confessione solum incidenter agit e. 5. nil de horum dolore determinans. Forum porrò remissio non prærequirit in justo similem dolorem; quandoquidem hæc sine eo, cum sola displicantia, etiam virtuali, obtineatur quoque in aliis Sacramentis, juxta communem sententiam. Quid ni ergo similiter in hoc Sacramento? quod quantū ad venialia autalias remissa fortitur rationem Sacramenti vivorum seu augentis gratiam. Jam cum attritio delectat in justo venialia sine Sacramento, si ea quoque requireretur in Sacramento Pœnitentie, numquam virtute clavium possent remitti illa, quæ cum requisito ad substantiā Sacramenti remissivi dolore exprimerentur; adeoque non est talis dolor requirendus, pro ut simili ratione exploditur doctrina requiriens contritionem de mortalibus justificativam sine Sacramento. Jam (inquit Delgadillo) non occurrit, unde asseratur esse veriale peccatum accedere sine præmisso dolore, etiam quando est totalis materia absolutionis, quia nimur sufficere displicantia virtualis.

Resp. Christum, et si aliter potuisset, assingnasse defacto (quantum ex hac tenus determinatis colligere licet) pro materia Sacramenti Pœnitentie doloré, juxta Trid. sess. 14. c. 3. quem describit. et veluti efficacem & cum proposito non peccandi de cetero agens quidem principaliter de mortalibus, idem tamē de venialibus intendens, velut quibus aliam non adscribit materiam, dum de utili eorum Confessione postea tractat. Quamvis fatear inde non convinci oppositā doctrinā falsitatis. Cetera Sacraenta habent quidem vim remittendi venialia, uti præmittitur; at supposito eorum valore, atque adeo partibus, quarum una hic est dolor descriptus. Quo in presenti semel supposito, etiam remittuntur alia, de quibus est displicantia seu dolor non tantus, tum ex generali ratione Sacramenti, tum ex speciali Pœnitentie, non exigente ad hunc effectum æqualem dolorem, ac ad sui con-

stitutionem, adeo uti uicta Matthaeum du. 13. Tract. 3. de Sacram. disp. 5. q. 5. remittantur omnia, quorum complacentiam non habet, etiam non confessa. Quod tamē saltem quod non expressa in Confessione, penderit Dei beneplacito nobis incerto. Ceterum existimat remissionem venialium, quorum dolor serius in justo adest, non esse effectum Sacramenti, utpote jam factam. Quamvis maneat eorum confessio valde utilis, tum ob argumentum gratiæ, ac remissionem penitentia temporalis, tum ut cetera non remissa, & cum displicantia expressa, remittantur in Sacramento, tum quia quod devotor & humilior fuerit eorum confessio, et plurati oblitis aut sponte omisis remittuntur et generali ratione Sacramenti. Faretur tamen oppositam sententiam satis piam, & aptam contra scrupulos: cum juxta illam dolor ad valorem requisitus includatur in ipsa voluntate Sacramenti, absente peccati venialis complacentia, ac nulli periculo irridendi, saltem culpabili, exponatur. Jam supposita sententia Thomistarum (qua libet quæstione rejicietur) de Sacramento valido & informi cum displicantia sive dolore inefficaci de mortalibus, censet cum Delgadillo convinci, ipsum in parte cum simili displicantia circa venialia seu materiali liberam, fore fructuosum, ut poterum Sacramentum, & sine obice. Communem nihilominus opinionem simpliciter reputat veriorem. Quam pariter in præcenset confundam.

Potes: quomodo possit elici effici propositum vitandi de cetero venialia: cum sine illis vivere sit mortaliter impossibile? Resp. in primis posse aliqua vitari, illa sciem, quæ quis in confessione exprimit: adeoq; de illis posse elici dolorem efficacem, & propositum à similibus adstinendi. Deinde fieri potest, ut illa impossibilitas moralis pœnitenti non proponatur. Et quāvis proponeretur, adhuc potest elicere propositum generale adhibendi diligentiam ad vivendum singula, seu adlibet sigillatum, & caute vivendi, quantum sibi ex divina gratia concedetur; quod certè propositum sufficit, ac voluntatem peccandi excludit. Denique non est impossibile vitare omnia venialia, nisi quia spectatà fragilitate humana non poterit homo perseverare in proposito efficaci omnia vitandi: quo non obstante potest elicere propositum illa non admittendi: nam ad hoc non est necesse, ut homo sibi persuadeat, quod in tali proposito semper si perseveraturus: alioquin multe non haberent propositū de cetero non peccandi mortaliter, dum vix possunt sibi tales propositi perseverariam persuadere.

Pro fine quæstionis nota, in rigore natus latenus sufficere, quod dolet pœnitentem, non dolere de peccatis, juxta communem sententiam: dolor enim de ipsis peccatis est.

Disolvantur.

necessarius; qualis non est dolor de doloris absentia. Ita tamen loquendi formula in timoratis conscientiis est veri doloris signum, indicans affectum seu desiderium amplioris, intenſiorisque doloris, sive desiderium habendi sensum majorem doloris.

Q U E S T I O N I V.

An defectu doloxis posset Sacra-
mentum Pænitentie esse va-
lidum & informe?

SENSUS dubii est : an Sacramentum
penitentiae possit defectu doloris esse
validum quoad essentialia & partes suas, &
tamen non conferre gratiam ; uti Baptis-
mus potest esse validus , & tamen propter
indispositionem suscipientis non conferre
gratiam.

Affirmant valde multi Doctores , tum
antiquies , tum recentiores , quāvis
non cōdēm modo ac fundamento . Nonnul-
li , quia cēsent pro parte materiali suffi-
cere dolorem naturalem . Alit , quia putant
sufficere dolorem inefficacem . Alit (ut LU-
go & VAni Recentiores) his fundamentis
rejectis , quia cēdunt certo casū sufficere
dolorem non universalem , quando vide-
līc pœnitēns inculpabiliter non habet do-
lorem alicujus vel aliquorum mortalium ,
sive quia illorū non meminit , sive quia
putat se de illis doluisse , sive quia non cre-

estis mortalia, sive quia illa tacens ex iusta causa, inculpabiliter existimat se non teneri hic & nunc dolere de peccatis, nisi quæ confitetur. Et juxta hanc opinionem taliter confessus, agnito postmodum errore non tenteretur eadem peccata iterum confiteri. Immo valde probabiliter præcedens confessionis Sacramentum juxta hos Doctores validum sublatu obicit reviviscit sive confert suu effectum. Hæc opinio est favorabilis Confessariis & penitentibus, eximitq; ipsos à variis scrupulis de insufficiencia doloris in præteritis confessionibus.

* Nihilominus Resp. Negativè cum Vafquez, Praeposto & plurimis aliis. Et sequitur aperte ex quæstione præcedenti, ubi diximus, quod ad valorem Sacramenti non sufficiat dolor naturalis, aut inexcax, aut particularis, sed ille solus, qui simul disponit ad effectum. Confirmatur: quia cum dolor sit pars hujus Sacramenti in remissionem peccatorum instituti, congruebat ad hoc assumi illum, qui simul ad remissionem peccatorum disponeret. Deinde non videtur Christus instituisse partem hujus Sacramenti, quæ scienter numquam potest absque sacrilegio, immo ne quidem validè adhiberi. Denique in aliis Sacramentis non plus requiritur in memore, quam in immemore ad valorem; adeoque si do-

Herinex Sum. Theol. Pars IV.

lor naturalis, inefficax, aut particularis ad valorem sufficiat tamquam pars in ignorantia, videtur etiam debere sufficere in cognoscente qualitatem doloris.

Nec obstat I. quod cetera Sacra menta possint esse valida & informia: nam in illis dispositio ad gratiam non est pars materia lis seu quasi materialis, adeoque nec requi sita ad essentiam sive dolorem.

Non obstat II. quod in sententia *Scotifacrum* dolor non sit pars essentialis Sacramenti penitentiae; quod proinde esse potest validum & informe defectu doloris. Nam dolor equidem juxta illos (qui sola voce differunt a ceteris) est conditio seu quasi materia essentialiter prærequisita, sicut ipsa peccata, ita ut sententia absolutionis alias legitimè ferri nequeat.

Hinc sequitur , invalidam esse confessio- 61.
nem , si quis efficaciter doleret de furto Cur dolor
v. g. ob specialem illius turpitudinem , & ob mortuorum
non de fornicatione , et si foret invincibiliter particularis
illius oblitus : dolor enim debet exclude- non posse
re voluntatem peccandi , ut colligitur ex facere hoc
Trid. sess. 14. c. 4. quam non excludit hujus sacramenti
modi particularis dolor. Immo idem est , et si tum vali-
quis de fornicatione (cuius postea oblivis- dum & in-
citur) similem particularem dolorem eli- forme .
cuisset : cum absolutè etiam sic non exclu-
datur , sed compatibilis sit voluntas peccan-
di. Accedit , quòd dolor v. g. de furto ob
specialem & moralem eius turpitudinem
sit in substantia naturalis , juxta doctrinam
Sectistarum præsettum.

62.
Instantia
Quorundam
Recentiorum
diffinitorum.

Atque ita cessant, quæ nonnulli Recentiores allegant, ut ostendant posse dari casum, quo dolor aliquis requiratur ad effectum, qui non sit pars Sacramenti Peccatiæ, scilicet dolor particularis afficiens peccatum oblitum. Immo (inquit) in aliquo casu ne quidem posset esse pars, si videlicet dolor specialis verletur circa peccatum commissum ante Baptismum suscep- ptum bonâ fide cum obice negativo. Hæc, inquam, cessant: cum dolor hujusmodi par- ticularis ad effectum non requiratur aut sufficiat. Quod si vero quis instet elici saltem debere hoc posteriori casu dolorem u- niversalem etiam de peccato isto ante Bap- tismum commiso, id non facit contra ea quæ diximus: quia cum iste sit idem indis- visibilis actus, verum manet, quod nullus dolor sit pars, quin idem sit sufficiens ad effectum dispositio; esto non sit pars eate- nus, quatenus ad culpam Baptismo anterio- rem extenditur.

Petes: quid censendum sit de absolutio-
ne data illi , qui perfec^te attritus confessio-
nem fecit , & ante absolutionem de novo
peccat ? Resp. illam indubie non valere iux-
ta omnes : quia de hoc ipso peccato non ha-
betur dolor , nec fit confessio ; adeoque de-
est , tum debita contritio , tum confessionis
integritas ad valorem requisita . DISP.